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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá kulturními a řemeslnými tradicemi na

Šumavě. Hlavním cílem je popsat tradice a řemesla v tomto regionu dnes.

Zachyceny jsou také jejich historické proměny a provázanost se šumavským

regionem. Práce je rozdělena na čtyři kapitoly: Šumava, Šumavská řemesla,

Šumavské tradice, Tradice a řemesla ve škole. Je zde postihnuta i spolupráce Muzea

Šumavy v Sušici s místní základní školou a přibližování tradic dětem ve školní

družině. Ve všech kapitolách jsou vymezeny základní pojmy týkající se tohoto

tématu.

Klíčová slova: Šumava, řemeslo, tradice, historie, základní škola

Abstract

This bachelor thesis deals with cultural and craft traditions of Šumava. The

main objective is to describe the traditions and crafts of this region today. In

addition, also historical changes and cohesion with the Šumava region is captured.

The thesis is divided in four chapters: Šumava, Crafts of Šumava, Šumava’s

traditions, and Traditions and Crafts at School. It also describes cooperation

between the Museum of Šumava in Sušice and local elementary school and

examines introduction of traditions to children during after-school activities. In all

chapters, the basic concepts concerning this topic are determined.

Key words: Šumava, craft, tradition, history, elementary school
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Úvod

Existuje celá řada tradic a řemesel, která vznikala v dálné i blízké historii.

Postupem času se měnila a vyvíjela, nakonec se nám některá dochovala dodnes. V

bakalářské práci se budu zabývat tradicemi a řemesly v konkrétním regionu Šumava.

Její cíl bude spočívat ve zmapování dochovaných řemeslných a kulturních tradic na

Šumavě v současné době. Informace, které použiji ke zjištění uvedeného cíle,

budou čerpány z literatury psané místními obyvateli. Průzkum provedu formou

polostrukturovaných rozhovorů a návštěv místního sušického muzea. Bakalářská

práce se dotkne i oblasti vzájemné spolupráce uvedeného muzea a místní základní

školy přibližováním kulturních a řemeslných tradic nejmenší generaci. Opět zde

použiji metody průzkumu na základě osobní účasti na některých kulturních akcích

školní družiny a polostrukturovaného rozhovoru s jednou z vychovatelek.

Náplň práce bude spočívat v popisu samotné Šumavy, její historie a

následně jednotlivých šumavských řemesel a tradic. Zaměřím se zvláště na

působení tradičních řemesel a tradic na Šumavě dnes. Práce bude rozdělena do

čtyřech základních kapitol: Šumava, Šumavská řemesla, Šumavské tradice, Tradice

a řemesla ve škole. Každá z nich bude obsahovat jednotlivé podkapitoly, ve kterých

se vyskytnou poznatky především z literatury a rozhovorů. V první kapitole se

práce zaměří na geografii Šumavy, osidlování, významné přírodní krásy a kulturní

památky, šumavská města a obce, popis tradiční šumavské vsi a domu, tradiční

oděv a na společenský a rodinný život. Je důležité si při výzkumu tradičních

řemesel a tradic udělat obrázek o Šumavě jako takové a nahlédnout do její bohaté

historie, jelikož na tomto základě se tradice a řemesla postupně formovala. V další

kapitole budou popsána jednotlivá šumavská řemesla, která se v tomto kraji

proslavila a již zanikla - rýžování zlata, výroba sirek, smolařství, ale také ty, které je

snaha zachovávat dodnes - mechanický betlém, výroba dřevěných výrobků, pily,

výroba páteříků. Jedna z podkapitol šumavských řemesel bude věnována

současnému označení šumavských produktů s názvem ŠUMAVA originální

produkt. Třetí kapitolu budou tvořit tradice rozdělené podle ročního období, z nichž

některé jsou, stejně jako řemesla, zcela zaniklé a některé je snaha i nadále dodržovat.

V poslední kapitole se krátce zmíním o vzájemné spolupráci muzea a školy a

rovněž popíši přibližování kulturních a řemeslných tradic žákům ve školní družině

Základní školy Sušice, Lerchova ulice.
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Materiál nejen k šumavským tradicím, ale také k tradicím obecně jsem

čerpala z literatury psané převážně místními obyvateli a Sušických novin

vydávaných v Sušici jako čtrnáctideník. Jednotlivá čísla vydaná od roku 1997 jsou

k dispozici v internetové podobě na stránce Sušického kulturního centra SIRKUS.1

Obsahují shrnutí místního kulturního, společenského a sportovního života a jiných

událostí. Další významný zdroj informací poskytnou opakované návštěvy Muzea

Šumavy v Sušici za účelem rozhovorů s kurátorem sbírek Mgr. Miroslavem

Buršíkem.2 Konzultace byly prováděny v kanceláři Mgr. Miroslava Buršíka a

výpověď byla zapisována formou poznámek. Další rozhovor byl realizován ve

školní družině v Základní škole Sušice, Lerchova ulice, s vedoucí vychovatelkou

Miroslavou Pokornou. Do přílohy přidávám rozhovor s Miroslavem Buršíkem - viz

příloha C.

1 Kulturasusice.cz [online]. [cit. 2014-03-05] Dostupné z: < http://www.susickenoviny.cz/rocnik-
aktualni.html>
2 Muzeum.sumava.net [online] [cit. 2014-12-06] Dostupné z: <http://muzeum.sumava.net/
?page_id=73>
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1. Šumava

„Šumava, výrazný krajinný prvek střední Evropy, je uváděna již ve 2. století

našeho letopočtu v díle Claudia Ptolemaia. Spolu s Bavorským a Českým lesem

bychom ji nalezli pod názvem Gabréta.“ Toto označení pochází z keltského jazyka

a jazykovědci je překládáno jako Les kozorohů nebo Ovčí hory. Dříve byla Gabréta

součástí většího celku nesoucího název Hercynský les. Označení názvu Šumava

pochází až z 16. století ze spisů Antonia Bonfiniho a ohraničení území bylo

provedeno v polovině 19. století Janem Krejčím. Toto geografické ohraničení se

ovšem nemusí shodovat s ohraničením kulturním, zejména při přechodech

z jednoho geografického celku do druhého se mohou kultury mezi sebou mísit a

rozdíl mezi nimi je potom zcela zastřen nebo úplně minimální.3

1.1 Geografie Šumavy

Dnes se Šumava rozprostírá na území třech států, v České republice,

Německu a Rakousku. V České republice patří mezi pohoří nacházející se na

jihozápadě Čech sousedící s Novohradskými horami a Českým lesem a je také

nedílnou součástí Šumavské hornatiny. Šumavu můžeme rozdělit do šesti

geomorfologických útvarů: Vltavická brázda, Šumavské pláně, Želnavská,

Boubínská, Železnorudská a Trojmezenská vrchovina. Za nejvyšší horu je

považován Plechý s nadmořskou výškou 1378 m n.m. Většina tohoto území je

zalesněná a ještě dnes nejsou některé oblasti zcela dotčené lidskou rukou.4 Na

základě těchto přírodních podmínek se stává místem jako stvořeným pro dochování

tradic, zvyků a řemesel. Jejím popisem a krásami zdejšího kraje se ve svém díle

zabývá ne jeden autor. Setkáváme se s nesčetným množstvím literatury s různou

tématikou ohledně Šumavy. V jedné věci se však většina autorů shoduje a tou je

určitá dosavadní neprobádanost a skryté krásy tohoto kraje. Uvnitř lesů nacházíme

3 SLABINA, Miloslav. Keltové na Šumavě. Vimperk : Správa národního parku a chráněné krajinné
oblasti Šumava a národní muzeum v Praze, 2007. Str. 10.
4 Visitsumava.cz [online]. [cit. 2014-04-10]. Dostupné z: <http://www.visitsumava.cz/cz/sumava-
vseobecne-informace/19/>
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pozoruhodné „kapličky, kostelíčky“, kameny nebo přírodní památky opředené

pověstmi a mýty. Právě takových pověstí vlastní Šumava nesčetné množství.5

Nesmím zde opomenout největší chloubu tohoto kraje Národní park Šumava.

Se svou rozlohou 68 064 ha je označován jako největší národní park v České

republice. Najdeme v něm nejen mnoho ohrožených druhů rostlin a živočichů, ale

také lesy, louky, rašeliniště a ledovcová jezera. Národní park je rozdělen do tří zón,

které představují jednotlivé stupně ochrany. První zóna se nazývá přísně přírodní a

je zcela ponechána vlivu přírody bez zásahu člověka. V této zóně můžeme najít

právě ohrožené druhy rostlin a živočichů. Druhá zóna, řízená přírodní, se snaží

udržet přírodní společenství a rovnováhu a třetí zóna, okrajová, je již poznamenaná

člověkem. Jejím cílem je snaha udržení této zóny pro trvalé osídlení, rozvoj služeb,


[…]


zaručující jejich kvalitu a původ - ŠUMAVA Originální produkt.

Posledním řemeslným oborem, kterým jsem se v bakalářské práci zabývala,

bylo rýžování a těžba zlata. Počátky tohoto oboru jsou spojovány již s příchodem

Keltů na Šumavu. Od té doby se naleziště zlata na Šumavě hojně rozrůstala,

především v okolí Kašperských Hor. Důležitou součástí se staly také hrady Kašperk

a Rabí, které sloužily k ochraně zdejších rýžovišť a budovaly se díky nim důležité

obchodní cesty. Na rozdíl od dřevařství se dnes na Šumavě s rýžováním a

dolováním zlata nesetkáme. Lesy zde zůstaly zachovány, ale zlato se pomalu, ale

jistě vytěžilo. Můžeme si jej však připomenout procházkou po naučné stezce s

pozůstatky štol, šachet a důlního nářadí.

Spolu s tradičními řemesly dala Šumava základ vzniku zdejších tradic a

zvyků. Ty nejdůležitější tradice jsou v bakalářské práci rozděleny podle ročního

období a následně podrobněji popsány. Jaro začíná oslavou důležitého křesťanského

svátku Velikonoc, který představuje několikadenní oslavy završené koledováním s

nadílkou obarvených vajíček. Velikonoce se dnes oslavují jako křesťanské svátky,

symbol jara a dodržují ve městech i na vesnicích. V domácnostech se pečou tradiční

symboly Velikonoc: beránek, bochánek a biskupský chlebíček.

Za oblíbenou vesnickou tradici lze považovat stavbu májového stromu,

která se provádí každoročně vždy posledního dubna. Lidé v tento den společně

ozdobí a postaví smrkový strom a celou noc ho hlídají před lidmi z okolních vesnic.
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Letní tradice spočívají v dnešní době především v prodeji sezónního ovoce

na farmářských trzích a ve farmářských obchodech. Konkrétně obchod v Sušici

neustále rozšiřuje na základě vysoké poptávky po šumavských přírodních

produktech svůj již tak bohatý sortiment. V létě nastává sklizeň obilí, které se říká

žně. V minulosti byla sklizeň obilí velkým svátkem zakončeným dožínkovým

průvodem vsí. Dnes se sice sklízí obilí z polí i nadále, ale žně již nejsou zakončeny

dožínkovým průvodem a neprobíhají ani jiné oslavy s nimi spojené.

Zima s sebou přináší jedno z nejdůležitějších období v roce, a to Advent

zakončený Vánocemi. V této době se kromě příprav na Vánoce a návštěv

bohoslužeb konalo také draní peří. Tato tradice je dnes však zcela zapomenuta.

Setkáváme se však i nadále s oslavou svatého Mikuláše, která připadá na 5.

prosince a vánočními svátky spojenými s mnoha obyčeji: např. lití olova, krájení

jablka, nebo házení pantoflem. Po Vánocích nastával dříve další svátek - svátek

dřevařů, který zcela zanikl a odkaz na něj nacházíme pouze v literatuře s tematikou

Šumavy.

Poslední tradicí, kterou jsem se zabývala, byl masopust - doba oslav,

hodování a zábavy. V tento den se lidé na vesnicích převlékají do kostýmů a snaží

se potěšit každého obyvatele krátkou návštěvou, tancem a písněmi.

Pro přiblížení běžného šumavského života, tradičních řemesel, tradic a

zvyků pořádá Muzeum Šumavy přednášky na různá témata: Slavení Vánoc na staré

Šumavě, Šumavské rozhledny, Královský hvozd a Králováci, Historie Sušice a

Život na staré Šumavě. Také ve školní družině jsou pořádány odpoledne pro rodiče

a děti, v nichž je snaha o udržování některých tradic, a to formou vlastnoruční

tvorby tradičních šumavských výrobků. Rovněž jarmarky konané na sušickém

náměstí a v prostorách místní školy o Velikonocích a Vánocích, svým charakterem

a nabízeným zbožím částečně připomínají dnešní společnosti dávnou i nedávnou

šumavskou historii.

Z uvedených příkladů mohu konstatovat, že současná populace má snahu

poznávat a dodržovat řemesla, tradice a zvyky na Šumavě a chce předávat poznatky

a informace dalším generacím. Tato snaha je však doprovázena vlivy moderní doby,

techniky a nástrojů. Mnoho věcí, které si lidé dříve vyráběly doma, jsou dnes běžně

k sehnání v obchodech. Tím je ušetřena lidská práce a čas, který mohou trávit jinde
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než na polích nebo v řemeslných dílnách. Možnost vyrobit si šperk či košík, podle

tradičních šumavských návodů nebo každoroční velikonoční malování vajec, však

nabízí školní družina Základní Školy Sušice, Lerchova ulice. Jsou zde pořádána

tvořivá odpoledne pro děti a rodiče. Jejich cílem je poukázat na tehdejší šumavská

řemesla a tradice, vyrábějí se zde například výrobky ze skleněných korálků, dříve

páteříků, kterými Šumava v minulosti oplývala. Doma si můžeme vyrobit vlastní

produkty z ovoce, zeleniny nebo lesních plodů. A pokud se nechceme výrobou

zabývat, stačí navštívit farmářské obchody, kde si produkty domácí výroby

můžeme zakoupit. Není lehké, v dnešní době globalizace, udržovat původní tradice,

zvyky a řemesla. I přesto je zde na Šumavě snaha o přibližování alespoň některých

řemesel a tradic formou přednášek, návštěvou muzeí nebo tvořivými odpoledni.

Toto dodržování přináší užitek zejména dětem, jelikož se učí historii a současně

poznávají zdejší region Šumava.
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Obr. 4 – Rozhledna Javorník Obr. 3 – Rozhledna Boubín Obr. 5 – Rozhledna Svatobor

Obr. 6 – Rozhledna Svatobor Obr. 7 – Rozhledna Poledník
