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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

Slovní ohodnocení

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

x

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

x

Slovní ohodnocení

IV. Doplňující poznámka

Bakalářská práce má poněkud nejasně vymezený cíl a problémy, které má řešit. S tím pak
souvisí také velmi široce koncipovaný obsah práce a její členění do velkého počtu krátkých
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kapitol. Celá práce má převážně popisný charakter. Předpokládám, že studentka v průběhu
obhajoby odpoví na následující otázky.

V. Otázky k obhajobě

1. Co bylo cílem práce a jaké problémy v ní měly být řešeny?
2. Jak je možné využít sledovanou problematiku ve výuce občanské výchovy na ZŠ?
3. Jak hodnotí leteraturu a prameny, ze kterých práce vychází?
4. Jaké základní metody při zpracování tématu použila?

Navržená známka
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